
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

                                                                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 

E PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N.  .. del 16 Febbraio 2023 

 

OGGETTO: Affidamento dei  lavori di realizzazione del 1° stralcio del nuovo impianto “sistema  

chiamata ospedaliera” al piano primo dell’edificio di casa residenza per anziani Suor Angela Molari a 

Santarcangelo di Romagna.  

CIG  ZAC39DB0A2 

 

IL RESPONSABILE  

 
   Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n.28 del 07.12.2022 con la quale è 

stato approvato il progetto relativo al primo stralcio dei lavori di realizzazione del nuovo impianto “sistema 

chiamata ospedaliera” presso la struttura Suor Angela Molari a Santarcangelo di Romagna, il cui  quadro 

economico, così delineato, ammonta complessivamente ad Euro 33.411,46: 

 
SOMME PER  LAVORI 

 - Importo lavori a base d’asta        €        22.197,92 

 - Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza 

    oneri diretti per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €            700,00 

          €       22.897,92  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 -Iva per lavori  22%       €          4.883,54 

  -Imprevisti        €          1.330,00 

 -Competenze tecniche compreso Iva 22%    €                 5.000,00 

     Totale somme a disposizione  €        11.213,54 

      

 TOTALE COMPLESSIVO (€ 22.197,92 + € 11.213,54)           €            33.411,46 

 
  Dato atto che l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento  delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore a 150.000,00 

mediante affidamento diretto;  

 

Atteso:  

- che i lavori  oggetto della presente determinazione sono quindi riconducibili alla previsione di cui 

all’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020;  

- che essendo l’importo dei lavori  in oggetto di importo inferiore a 150.000,00 Euro, è possibile 

procedere ad assegnazione con affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della L. 120/20 e 

ss.mm.ii., utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, 

del D. Lgs. 50/2016; 

 

 

 



 

Dato atto che è stato richiesto un preventivo-offerta mediante l’invio di nota pec secondo i principi 

stabiliti dall’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  a tre ditte  così individuate: 

 Elettroimpianti Morri Srl       Bellaria Igea Marina 

 Alarm Point Srl        Bellaria Igea Marina 

 Ditta Gobbi Antonio        Bellaria Igea marina 

 

Dato atto che entro il termine fissato del 30.01.2023  è pervenuta la seguente offerta: 

1. nota pec in data 30 gennaio 2023 protocollata agli atti dell’Ente al n.0000494/31.01.2023 con cui  

la Ditta Alarm Point srl ha offerto una percentuale di ribasso del 5 % da applicare sull’importo posto a base 

di gara, per  un totale di € 21.788,02 (di cui € 700,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) al 

netto  IVA di legge; 

 

 Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

 Verificato pertanto che, stante l’entità dell’appalto di cui trattasi, è necessario procedere 

all’affidamento mediante l’utilizzo di sistemi telematici di negoziazione gestiti da Consip o dalla Centrale di 

committenza regionale, Intercent-ER; 

 

Atteso che, coerentemente a quanto sopra, è stata avviata con la ditta Alarm Point srl la Trattativa 

diretta MePA n. 3426336, finalizzata a negoziare le condizioni contrattuali, ponendo quale importo massimo 

dell’appalto € 21.088,02 + iva di legge oltre ad € 700,00 + iva per oneri per la sicurezza non soggetti al 

ribasso; 

 

 Visto lo schema di Contratto atto a regolamentare l’affidamento dei lavori di cui trattasi e il 

capitolato speciale d’appalto,  allegati alla suddetta procedura telematica; 

 

Preso atto che entro la data ed ora di scadenza per la presentazione dell’offerta nell’ambito della 

procedura telematica suddetta, è pervenuta l’offerta di Alarm Point srl, pari a € 21.788,02 comprensivi di € 

700,00 di oneri per la sicurezza,  quindi nei limiti della basa d’asta imposta dall’ASP; 

 

Considerato che l’offerta è ritenuta congrua e conveniente e che si ritiene pertanto opportuno, per le 

motivazioni sopraesposte, affidare a detta  ditta l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, per un importo di € di  

€ 21.788,02  più IVA di legge;   

 

 Verificato che nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (CIG) ed alle verifiche di regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

 

  Visti: 

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), come integrato e modificato dal 

D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito in L. 108/2021), in forza del quale “Fermo quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro … omissis …”; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 



per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato D. Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e 

servizi sotto la soglia comunitaria; 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e, in particolare, il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto;  

  

  Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Alarm Point srl con sede a Bellaria Igea Marina, Via Fabio 

Filzi n. 14/A, Partita Iva 03541400408, l’esecuzione dei lavori di realizzazione del 1° stralcio del nuovo 

impianto di  “sistema chiamata ospedaliera” al piano primo dell’edificio di casa residenza per anziani Suor 

Angela Molari ai Santarcangelo di Romagna, , per un costo complessivo di € 21.788,02 + iva di legge; 

 

 Preso atto che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, in quanto verificati 

nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4; 

  

 Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, 

in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti 

d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le 

misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;  

 

 Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 

42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee 

guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici); 

 

 Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

 Tutto quanto sopra ritenuto e premesso; 

DETERMINA 

 

- Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di affidare, per le motivazioni di cui in parte espositiva, l’esecuzione dei lavori di realizzazione del 

1° stralcio del nuovo impianto di  “sistema chiamata ospedaliera” al piano primo dell’edificio di casa 

residenza per anziani Suor Angela Molari a Santarcangelo di Romagna,  mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, 

come integrato e modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito in L. 108/2021), 

all’operatore economico Alarm Point srl, con sede a Bellaria Igea Marina, Via Fabio Filzi n. 14/A, 

Partita Iva 03541400408, per un importo complessivo di € 21.788,02 + iva di legge. 

 

- Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione pari ad € 21.788,02 

più iva di legge, per un montante di € 26.581,38 come di seguito indicato: 

 

Conto di 

contabilità 

economica 

Descrizione 

conto 

 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG 

11020701 
Impianti, 

macchinari 
 

sistema di chiamata 

ospedaliera Suor 

Angela Molari 

Santarcangelo di 

Romagna 

Alarm Point Srl 

Partita Iva  

03541400408 

€ 

26.581,38  
2023 

ZAC39DB0A2 
 

 

 



- Di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti 

pubblici, in modalità elettronica tramite sottoscrizione del documento di stipula - trattativa diretta 

MePA n. 3426336;  

 

- Di dare atto che l’incaricato ha assunto gli obblighi relativi al rispetto della normativa concernente la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii.; 

 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è, per competenza d’ufficio, la Dott.ssa Sofia 

Catania.  

 

                       Il Responsabile  Settore AAGG. e Patrimonio 

                               F.to Dott.ssa Sofia Catania 

               


